ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
CONSELHO DE CONTROLE DAS EMPRESAS ESTADUAIS – CCEE

DELIBERAÇÃO NORMATIVA CCEE Nº 004/2019

Acrescenta o parágrafo único ao art. 6º da Deliberação

Normativa CCEE nº 003/2019.

O Conselho de Controle das Empresas Estaduais – CCEE, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 5º, inciso VII, do Decreto Estadual nº 6.262, de 20 de fevereiro de 2017 e,

(i) considerando que a previsão da alçada de competência para empresas de grande

porte, especialmente as de capital aberto, é tema que deve ser conduzido pela

empresa, seguindo as boas práticas de governança, sendo suficiente, neste caso, a

adoção das práticas adotadas no NIVEL 1 de Governança da B3;

(ii) considerando objetivos enunciados pelo Governador do Estado no que tange à

busca da ampliação da eficiência gerencial das empresas direta ou indiretamente

controladas pelo Estado do Paraná.

RESOLVE:

Art. 1º Acrescentar o parágrafo único ao art. 6º da Deliberação Normativa CCEE nº 003/2019

com a seguinte redação:

“Parágrafo único. As Companhias com faturamento bruto anual igual ou

superior a R$ 90 milhões (noventa milhões de reais), de capital aberto, e

suas respectivas subsidiárias integrais, poderão prever delegação de poderes

em seus estatutos e em normas internas de competência aprovadas por

Diretoria, para fins do caput deste artigo”.

Art. 2º Esta Deliberação Normativa entra em vigor nesta data, em que foi aprovada pelo

Conselho de Controle das Empresas Estaduais.

Curitiba,  29 de outubro de 2019.

Renê de Oliveira Garcia Júnior
Secretário de Estado da Fazenda e Presidente do
CCEE

Guto Silva
Secretário Chefe da Casa Civil
Membro do CCEE

Reinhold Stephanes
Secretário de Estado da Administração e da
Previdência
Membro do CCEE

Valdemar Bernardo Jorge
Secretário de Estado do Planejamento e
Projetos Estruturantes
Membro do CCEE

João Carlos Ortega
Secretário de Estado do Desenvolvimento
Urbano
Membro do CCEE

Daniel Wesley Vilas Boas Rocha
Secretário Especial da Chefia de Gabinete do
Governador
Membro do CCEE

Letícia Ferreira da Silva
Procuradora Geral do Estado
Membro do CCEE

Raul Clei Coccaro Siqueira
Controlador-Geral do Estado
Secretário Executivo e membro do CCEE